



Société des Caoutchoucs de Grand-Béréby
SOCIETE ANONYME-CAPITAL:21.601.840.000 FCFA
RCCM: CI. SAS. 1979 B 1.622 – CC: 7901993M
01 BP 365 SAN PEDRO 01 Tél : 34 71 15 22

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE AU 31/12/2016 (en milliers de FCFA)

BILAN AU 31 DECEMBRE 2016

ACTIF	2016	2015	PASSIF	2016	2015
Charges immobilisées	0	0	Capital	21 601 840	21 601 840
Immobilisations incorporelles	166 500	211 634	Primes et réserves	28 273 104	26 384 365
Immobilisations corporelles	63 339 914	62 980 946	Résultat net l'exercice	6 157 146	5 993 089
Autres immobilisations	461 057	476 595	Dettes financières	7 190 950	9 691 931
Stocks	11 006 806	9 330 544	Provisions financières pour risques et charges	1 316 210	1 340 072
Créances et emplois assimilés	10 035 050	7 901 415	Fournisseurs d'exploitation	3 563 450	3 350 504
Trésorerie-Actif	1 490 869	1 133 950	Autres dettes	4 806 966	5 115 749
Ecart de Conversion actif	0	0	Trésorie passif	13 590 528	8 557 533
			Ecart de conversion passif	0	0
TOTAL	86 500 195	82 035 084	TOTAL	86 500 195	82 035 084

COMPTE DE RESULTAT AU 31 DECEMBRE 2016

DEBIT	2016	2015	CREDIT	2016	2015
Achat de marchandises et var. de stocks	287 222	322 099	Ventes de marchandises	685 566	1 012 316
Achats de matières premières et var. de stocks	16 317 503	16 191 004	Ventes de produits fabriqués	54 567 662	51 758 675
Autres achats	10 056 782	9 485 625	Travaux, services rendus	538 456	432 660
Transports	1 806 615	1 650 569	Production immobilisée	3 279 087	3 476 652
Services extérieurs	3 838 448	4 400 313	Production stockée	(578 365)	(121 804)
Impôts et taxes	1 556 750	1 321 776	Produits accessoires	435 081	270 163
Autres charges	337 751	811 945	Autres produits	140 126	43 536
TOTAL DES CHARGES	34 201 072	34 183 331	TOTAL DES PRODUITS	59 067 615	56 872 198
Charges du personnel	11 774 861	11 572 308	VALEUR AJOUTEE	24 866 543	22 688 867
Dotation aux amortissements et provisions	6 113 389	6 143 743	EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	13 091 682	11 116 559
Charges financières	864 762	836 135	Reprise de provisions	1 307 345	3 521 831
Charges H.A.O	398 134	452 368	Transfert de charges	106 143	194 898
Impôts sur le résultat	1 086 696	1 515 259	RESULTAT D'EXPLOITATION	8 391 781	8 689 545
			Produits financiers	56 349	94 798
			RESULTAT ACTIVITES ORDINAIRES	7 583 368	7 948 208
			Produits H.A.O	58 608	12 508
			RESULTAT NET	6 157 146	5 993 089

TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS AU 31 DECEMBRE 2016

RESSOURCES	2016	2015	EMPLOIS	2016	2015
Capacité d'autofinancement globale	11 326 441	9 083 338	Dividendes	4 104 350	4 104 350
Cessions d'immobilisations corporelles	58 608	12 508	Charges immobilisées		0
Cessions d'immobilisations financières	294 859	266 113	Acquisitions d'immobilisations incorporelles	77 567	54 199
Autres dettes financières	0	0	Acquisitions d'immobilisations corporelles	5 470 223	6 118 892
Variations du besoin de financement	0	0	Acquisitions d'immobilisations financières	303 046	225 155
Financement par de nouveaux emprunts	0	287 376	Remboursements d'emprunts	2 495 065	1 211 180
			Autres dettes financières	0	0
TOTAL DES RESSOURCES	11 679 908	9 649 336	Variation du besoin de financement	3 905 734	502 967
Excédent ou insuffisance de financement	4 676 076	2 567 406	TOTAL DES EMPLOIS	16 355 984	12 216 742
TOTAL	16 355 984	12 216 742	Excédent ou insuffisance de financement	0	0
			TOTAL	16 355 984	12 216 742

PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

AFFECTATIONS	2016	2015	ORIGINES	2016	2015
Réserve légale	0	0	Report à nouveau antérieur (pertes)	0	0
Réserve statutaires ou contractuelles	0	0	Report à nouveau antérieur (bénéfices)	21 743 395	19 854 656
Autres réserves disponibles	0	0	Résultat net de l'exercice	6 157 146	5 993 089
Dividendes	7 690 255	4 104 350	Prélèvements sur réserves		0
Autres affectations	0	0			
Report à nouveau	20 210 287	21 743 395			
TOTAL	27 900 542	25 847 745	TOTAL	27 900 542	25 847 745

COMMENTAIRES

Malgré une diminution de 6% du prix de vente du caoutchouc, le résultat net 2016 est en hausse de 2,7% par rapport à 2015 en raison d'une augmentation de 22% des volumes vendus d'huile de palme.

Comptes approuvés par l'Assemblée Générale du 20 juin 2017 et certifiés par les Commissaires aux comptes